terça-feira, 15 de SeteMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº. 2.479/2009-GAb/SemA de 14/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO – 54191335/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: ALMEIRIM/PA
PERÍODO: 27/09/2009 A 03/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA SUBSIDIAR
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
PORTARIA Nº. 2.480/2009-GAb/SemA de 14/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
CELY CAMPOS DE MENEZES – 5438047/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: BARCARENA, MOJU E BUJARU/PA
PERÍODO: 28/09/2009 A 30/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA.

PORTARIA N°. 2481/2009-GAb/SemA de 14 de
SeTembRO de 2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 27954
PORTARIA N°. 2.481/2009-GAb/SemA de 14 de

SeTembRO de 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de
suas atribuições constitucionais, legais e regulamentares e,
Considerando o disposto na Lei Federal 4320/64, que veda a
realização de despesa sem prévio empenho;
Considerando o previsto no artigo 145, §2º da Lei Estadual
5.810/94, que concede diárias a título de indenização das
despesas ao servidor que afasta-se em missão oficial ou
de estudos, e que as diárias serão pagas antecipadamente,
isentando o servidor de prestação de contas;
Considerando o previsto na Lei Complementar n.º 12 – Lei
Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Pará, que dispõe
que o TCE poderá aplicar multa de até mil vezes o maior valor
de referência, em virtude de dispositivo legal superveniente,
aos responsáveis por ato praticado com infração à norma legal,
regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária,
operacional e patrimonial;
Considerando o disposto no Regimento Interno do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, através do qual o TCE poderá
aplicar multas aos responsáveis por descumprimento de prazo
estabelecido para a remessa ao Tribunal de prestação de contas
e de atos sujeitos à sua fiscalização;
Considerando o disposto na Instrução Normativa n.º 026/2009-
SEMA;
R E S O L V E:
Art. 1º - Após solicitação de vistoria feita pelo interessado à
gerência responsável pela análise do processo de licenciamento,
esta deverá, através de memorando encaminhado à Diretoria de
Gestão Administrativa e Financeira, solicitar os cálculos através
de planilha de custos.
Art. 2º - Recebida a planilha de custos pela Diretoria de Gestão
Administrativa e Financeira esta encaminhará para cálculo
ao setor competente, que após efetuar os cálculos notificará
o interessado/detentor através de FAXSIMILE e/ou e-mail,
aguardando a confirmação do depósito no prazo de 03 (três)
dias.
Art. 3º - Transcorrido o prazo do artigo anterior, as planilhas de
custos serão remetidas à gerência solicitante para a emissão de
FVS em consonância com os depósitos confirmados, agendando-
se as vistorias num prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias.
Parágrafo único – Para que as vistorias ocorram apenas após
a emissão do empenho, as vistorias deverão ser agendadas
observados os seguintes prazos mínimos:
§1º - 10 (dez) dias após a confirmação do depósito para
vistorias que exijam somente depósito dos custos com diárias;
§2º - 15 (quinze) dias após a confirmação do depósito para
vistorias que exijam custos adicionais, como locações etc.
Art. 4º - A gerência competente, de posse da planilha de custos
e do FVS, solicitará à Diretoria de Gestão Administrativa e
Financeira o pagamento das diárias e demais custos.
Parágrafo único – Feita a solicitação mencionada no caput
do artigo 4º o procedimento para pagamento, que inclui
autorização do ordenador de despesas, dotação orçamentária,
publicação da portaria, empenho e liquidação, será finalizado
antes da realização da viajem.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 14 de setembro de 2009.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS e eRRATA de PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 28047

PORTARIA Nº. 2.446-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- FATIMA CRISTINA NARQUES FERREIRA – 57175420/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
LOCAL: REDENÇÃO E SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA.

PERÍODO: 16/09 A 18/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO MUTIRÃO ARCO VERDE TERRA
LEGAL.

PORTARIA Nº. 2.445-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JOYCE ANGELICA DA SILVA LAMEIRA – 57175633/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO/GERENTE
- MAURO DO CARMO BEVILAQUA – 57175261/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
LOCAL: CURITIBA
PERÍODO: 16/09 A 25/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E 1/2 (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR E PARTICIPAR DO VI CONGRESSO
BRASILEIRO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO.

PORTARIA Nº. 2.447-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA – 5181127/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
LOCAL: BENEVIDES/PA.
PERÍODO: 04/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM MINISTÉRIO
PÚBLILCO ESTADUAL, PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
BEBNEVIDES.

PORTARIA Nº. 2.448-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL – 57175687/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES – 57175687/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 13/09 A 15/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA PARA
IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO.

PORTARIA Nº. 2.449-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA –
57194270/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MÃE DO RIO/PA.
PERÍODO: 16/09 A 18/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS.

PORTARIA Nº. 2.451-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- DIEGO PHILLIPPE FERREIRA DE OLIVEIRA – 57175632/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
LOCAL: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 17/09 A 25/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E 1/2 (OITO E MEIA)
OBJETIVO: CONCLUSÃO DE CADASTRAMENTO DAS FAMILIAS
DE MORADORES DA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DE ALCOBAÇA.

PORTARIA Nº. 2.452-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA – 57215857/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE.
LOCAL: IGARAPÉ-AÇU/PA.
PERÍODO: 17/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA OUTORGA DE USO DE
RECURSOS HIDRICOS.

PORTARIA Nº. 2.455-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ERINELSON PIMENTEL SOUSA – 57216164/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: BELÉM/PA
PERÍODO: 11/09 A 18/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 (SETE)
OBJETIVO: PERMANECER NO MUNICIPIO CITADO A SERVIÇO
DA SEMA.

PORTARIA Nº. 2.460-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ANDREA NAZARÉ LIMA MOTTA – 57217482/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
- EVA CASTRO DE JESUS – 57175402/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
- MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA – 23841/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
LOCAL: CAPANEMA/PA.
PERÍODO: 16/09 A 17/09/2009.

QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM GESTORES
MUNICIPAIS SOBRE PROCESSO DE FORTALECIMENTO DA
GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL.

PORTARIA Nº. 2.461-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ERIKO COSTA CRISPINO – 57219464/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO – 57175436/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/ASSESSOR
LOCAL: BRASILIA/DF
PERÍODO: 16/09 A 19/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR A SEMA NA OFICINA DE
PADRONIZAÇÃO DE NOMENCLATURA E CONVERSÕES DE
PRODUTOS FLORESTAIS E SEUS FATORES DE CONVERSÃO.

PORTARIA Nº. 3.462-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- PEDRO PAULO BITTENCOURT PEREIRA – 3202690/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL.
LOCAL: AFUÁ/PA
PERÍODO: 17/09 A 20/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E 1/2 (TRES E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA I CONFERENCIA REGIONAL DE
SAÚDE AMBIENTAL, COMO REPRESENTANTE DA SEMA NA
COMISSÃO ORGANIZADORA DO EVENTUAL.

PORTARIA Nº. 2.463-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA – 57203213/2
CARGO/FUNÇÃO: GEOGRAFO
LOCAL: MARAPANIM/PA E MARACANÃ/PA
PERÍODO: 17/09 A 22/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NA APA ALGODOAL-
MAIANDEUA, ATENDENDO A “PROGRAMAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
SISTEMÁTICA DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ”.

PORTARIA Nº. 2.464-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- GEOVANI PESSOA DE AGUIAR – 57217524/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 20/09 A 24/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: CURSO DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL EM BELÉM.

PORTARIA Nº. 2.465-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ERICA LORENA LINS OLIVEIRA PEREIRA – 55587827/3
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE GABINETE
LOCAL: CURITIBA/PR
PERÍODO: 20/09 A 22/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO VI CONGRESSO DE UNIDADES DE
CONSERVAÇÃO, ACOMPANHAR REUNIÕES DE UCS.

PORTARIA Nº. 2.466-GAb/SemA de 14/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM – 57214856/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- ANDERSON TAVARES DO CARMO – 80845771/3
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
LOCAL: SALVATERRA/PA
PERÍODO: 21/09 A 25/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR ESTUDOS SOCIOAMBIENTAL,
ECONOMICO E CULTURAL EM COMUNIDADES PARA SUBSIDIAR
A CRIAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO.

PORTARIA Nº. 2.038-GAb/SemA de 17/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JORGE RODOLPHO MAIA TEXEIRA – 57214865/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO CIVIL
LOCAL: SANTARÉM/PA E MONTE ALEGRE/PA
PERÍODO: 31/08 A 05/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ADEQUEÇÃO DE REDE ELÉTRICA, TELEFONIA E DADOS DO
IMOVEL PARA SEDE DO PARQUE ESTADUAL DE MONTE ALEGRE.

eRRATA dA PORTARIA Nº 2.131/2009-GAb/SemA
de 24/08/2009, PublIcAdA NO d.O.e. Nº 31.490 de

25/08/2009.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 26/08 A 04/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
LEIA-SE:
PERÍODO: 27/08 A 04/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (NOVE E MEIA)